
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33278 19Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6 ° Termo Aditivo ao Contrato N° 048/2011
Data de assinatura: 16/12/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rua Ó de Almeida, nº 533, sala 1, CEP: 66.017.050 
– Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 132939

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO 
DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 11025/2016 - ADEPARÁ, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003. 
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94. 
R E S O L V E: 
CONCEDER o(a) servidor(a) MAICON JOSE DE SANTANA 
SANTOS, matrícula n° 57223642/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro 
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 132899
PORTARIA Nº 11024/2016 - ADEPARÁ, 23 DE DEZEMBRO 
DE 2016. 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003. 
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94. 
R E S O L V E: 
CONCEDER o(a) servidor(a) ANDRESSA FERREIRA SANTOS 
BENTES, matrícula n° 57224164/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro 
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humano

Protocolo: 132895

PORTARIA Nº 11022/2016 - ADEPARÁ, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003. 
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94. 
R E S O L V E: 
CONCEDER o(a) servidor(a) WELLITON DOS SANTOS 
LEMOS, matrícula n° 54188832/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2011/2014, no período de 09/01/2017 a 
07/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro 
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 132902
PORTARIA Nº 11023/2016 - ADEPARÁ, DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003. 
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94. 
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) NIVALDO ESPIRITO SANTO 
SARMENTO, matrícula n° 54186934/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro 
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 132907

ERRATA
.

ERRATA 
NA PORTARIA Nº 10.984 DE 15/12/2016, PUBLICADA 

NO DOE Nº 33.277 DE 23/12/16 DA SERVIDORA 
NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA- MT. 21938/1. 

Onde se lê: período de Férias
Leia-se: período de Licença Prêmi

Protocolo: 132914

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01 / 2016
Contrato: 25/2016
Processo: 2016/59762 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
25/2016 por 12 (doze) meses, a partir de 01 de janeiro de 
2017 até 31/12/2017, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fi m especifi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ em 
MORAES ALMEIDA.
Data Assinatura: 07/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 880,00 (Oitocentos e Oitenta Reais)
Valor Global: R$ 10.560,00 (Um Mil, Quinhentos e Sessenta 
Reais)

Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): CERMINIO DE SOUSA
Endereço: BR-163,Km1185 no Distrito de Moraes de Almeida, 
Itaituba-PA
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 133100
TERMO ADITIVO: 01 / 2016
Contrato: 30/2014
Processo: 2012/19003 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
30/2014 por 12 (doze) meses, a partir de 01 de janeiro de 
2017 até 31/12/2017, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fi m especifi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ em 
Conceição do Araguaia.
Data Assinatura: 21/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 1.109,42 (Um Mil, Cento e Nove Reais e 
Quarenta e Dois Centavos)
Valor Global: R$ 13.313,04 (Treze Mil, Trezentos e Treze Reais e 
Quatro Centavos)
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): AMARILDO FERREIRA LIMA
Endereço: Av. Governador Magalhães Barata- Centro, LT14, 
QD124,3ºZona.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 133069
TERMO ADITIVO: 03/2016
Contrato: 039/2014
Processo: 2012/72185– ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 039/2014 
por mais 12 (doze) meses, com início em 01 de Janeiro de 2017 
até 31 de Dezembro de 2017, cujo objeto é a locação do imóvel 
com o fi m especifi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ 
em município de CASTELO DOS SONHOS.
Data Assinatura: 23/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Valor Mensal: R$ 1.068,04 (Um mil, Sessenta e Oito e Quatro 
centavos)
Valor Global: R$ 12.816,48 (Doze mil Oitocentos e Sessenta e 
Seis Reais e Quarenta e Oito Centavos).
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): JOAO CARLOS PIRIAN
Endereço: Av. Santo Antônio, s/n Rod. Br-163 Km 932, altos, 
Bairro Centro, Distrito de Castelo dos Sonhos, Município de 
Altamira, /PA.
CEP: 68.379-200
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 133070
TERMO ADITIVO: 03/2016
Contrato: 50/2014
Processo: 2011/306882 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 50/2014 
por mais 12 (doze) meses, com início em 01 de Janeiro de 2017 
até 31 de Dezembro de 2017, cujo objeto é a locação do imóvel 
com o fi m especifi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ 
em município de FLORESTA DO ARAGUAIA.
Data Assinatura: 23/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Valor Mensal: R$ 2.268,94 (Dois Mil, Duzentos e Sessenta e Oito 
Reais e Noventa e Quatro Centavos)
Valor Global: R$ 27.227,38 (Vinte e Sete Mil, Duzentos e Vinte e 
Sete Reais e Trinta e Oito Centavos)              
Projeto Atividade: 928338


